
Tirocinio Indicazioni Spedali Civili
Responsabile: Prof. Federico Alberici federico.alberici@unibs.it
Referente: Dott.ssa Federica Mescia federica.mescia@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Celestina Grella celestina.grella@unibs.it
Tel. 030/3996880 
Tel. 030/392795

Responsabile: Prof. Giuseppe Milano giuseppe.milano@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Simona Nevola simona.nevola@unibs.it Tel. 030/3998249

Responsabile: Prof.ssa Arianna Coniglio arianna.coniglio@unibs.it

Segreteria: Dott.ssa Rachele Maria Luisa Ciullo rachele.ciullo@unibs.it Tel. 030/393507

Responsabile: Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan marialorenza.muiesan@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it

Responsabile: Prof. Davide Farina davide.farina@unibs.it

Referente: Prof. Andrea Borghesi andrea.borghesi@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Tiziana Tonoli tiziana.tonoli@unibs.it Tel. 030/3996554

Responsabile: Prof. Nazareno Suardi nazareno.suardi@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Filomena Falcone filomena.falcone@unibs.it Tel. 030/3995699

Contatti

Nefrologia

Ortopedia

Semeiotica Chirurgica

Tecniche di Diagnostica per immagini

Urologia

Semeiotica Medica Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Segreteria Universitaria SCALA 4 PIANO III 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

Segreteria Universitaria SCALA 14 PIANO 
VII (indicazioni specifiche vengono inviate 

via mail)

Aula didattica Radiologia 2 SCALA 7 PIANO 
0 (indicazioni specifiche vengono inviate 

via mail)

CONTATTI UNITÀ OPERATIVE A.A. 2023/2024
III ANNO

Segreteria Universitaria SCALA 4 PIANO V 
(clicca per leggere le indicazioni specifiche)



Tirocinio Indicazioni Spedali Civili

Responsabile: Prof. Claudio Muneretto claudio.muneretto@unibs.it

Segreteria: Dott.ssa Laura Tononi laura.tononi@unibs.it Tel. 030/3385201

Responsabile: Prof. Marco Metra marco.metra@unibs.it
Referente: Prof. Carlo Mario Lombardi carlo.lombardi@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Alessandra Giuliani alessandra.giuliani@unibs.it
Tel. 030/307221 
Tel. 030/3995573

Responsabile: Prof. Piergiacomo Calzavara Pinton piergiacomo.calzavarapinton@unibs.it

Referente: Dott.ssa Maria Teresa Rossi mariateresa.rossi@unibs.it

Segreteria: Dott.ssa Rachele Maria Luisa Ciullo rachele.ciullo@unibs.it Tel. 030/393507

Responsabile: Prof. Michele Malagola michele.malagola@unibs.it
Referente: Dott. Alessandro Turra alessandro.turra@unibs.it
Segreteria: Dott.ssa Silvia Moretti silvia.moretti@unibs.it Tel. 030/3996628
Responsabile: Prof. Francesco Castelli francesco.castelli@unibs.it
Segreteria: Dott.ssa Silvia Moretti silvia.moretti@unibs.it Tel. 030/3996628
Responsabile: Prof. Marco Maria Fontanella marco.fontanella@unibs.it
Referente: Dott. Francesco Doglietto francesco.doglietto@unibs.it

Dott. Claudio Cornali claudio.cornali@unibs.it
Segreteria: - neurochirurgia@asst-spedalicivili.it
Responsabile: Prof. Alessandro Padovani alessandro.padovani@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Vincenza Castronovo vincenza.castronovo@unibs.it Tel. 030/3384086
Responsabile: Prof. Francesco Semeraro francesco.semeraro@unibs.it

Referente: Dott. Giuseppe Nascimbeni giuseppe.nascimbeni@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Patti francesca francesca.patti@unibs.it Tel. 030/3388189

Responsabile: Prof. Cesare Piazza cesare.piazza@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Sandra Codenotti otorinolaringoiatria@unibs.it Tel. 030/3995412

Responsabile: Prof.ssa Laura Pini laura.pini@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it
Responsabile: Prof. Antonio Vita antonio.vita@unibs.it
Referente: Dott. Jacopo Lisoni jacopo.lisoni@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Donatella Bencini donatella.bencini@unibs.it Tel. 030/3995233

Responsabile: Prof. Franco Franceschini franco.franceschini@unibs.it

Referente: Dott.ssa Micaela Fredi micaela.fredi@unibs.it
Segreteria: Dott.ssa Rosaria Scaduto unireuma.brescia@gmail.com

Oculistica

Contatti

Cardiochirurgia

Cardiologia

Dermatologia

Ematologia

Malattie Infettive

Neurochirurgia

Neurologia

Otorinolaringoiatria

Pneumologia

Psichiatria

Reumatologia

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Segreteria Universitaria SCALA 14 PIANO 
VII (indicazioni specifiche vengono inviate 

via mail)

Segreteria Universitaria SCALA 7 PIANO IX 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

Segreteria Universitaria SCALA 11 PIANO II 
(clicca per leggere le indicazioni specifiche)

Indicazioni specifiche vengono inviate via 
mail

Segreteria Universitaria SCALA 14 PIANO VI 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

IV ANNO

Segreteria Universitaria SCALA 3 PIANO VI 
(clicca per leggere le indicazioni specifiche)



Tirocini Indicazioni Spedali Civili

Responsabile: Prof. Davide Farina davide.farina@unibs.it

Referente: Prof. Andrea Borghesi andrea.borghesi@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Tiziana Tonoli tiziana.tonoli@unibs.it Tel. 030/3996554

Responsabile: Prof. Stefano Maria Magrini stefano.magrini@unibs.it

Referente: 
Prof.ssa Michela Buglione Di Monale 
E Bastia

michela.buglione@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Daniela Ciulli daniela.ciulli@unibs.it Tel. 030/3995279
Responsabile: Prof. Franco Odicino Edoardo franco.odicino@unibs.it
Referente: Prof.ssa Anna Fichera anna.fichera@unibs.it
Segreteria: Dott. Marco Monaco marco.monaco@unibs.it Tel. 030/395823
Responsabile: Prof. Riccardo Nascimbeni riccardo.nascimbeni@unibs.it

Prof. Guido Alberto Tiberio guido.tiberio@unibs.it

Segreteria: Dott.ssa Rachele Maria Luisa Ciullo rachele.ciullo@unibs.it Tel. 030/393507

Responsabile: Prof.ssa Chiara Ricci chiara.ricci@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it

Responsabile: Prof. Raffaele Badolato raffaele.badolato@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Maria Teresa Antoldi maria.antoldi@unibs.it Tel. 030/3700904

Responsabile: Prof. Maurizio Castellano maurizio.castellano@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it
Responsabile: Prof. Alfredo Berruti alfredo.berruti@unibs.it
Referente: Prof. Vittorio Ferrari vittoriodomenico.ferrari@unibs.it

Dott. Vito Amoroso vitoamoroso@alice.it
Segreteria: Dott.ssa Anna Tognella anna.tognella@unibs.it
Responsabile: Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan marialorenza.muiesan@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Gastroenterologia

Chirurgia generale

Ginecologia

Radiodiagnostica

Radioterapia

Clinica medica

Oncologia

Medicina interna

Pediatria

Contatti

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Segreteria Universitaria SCALA 1 PIANO II 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

V ANNO

Segreteria Universitaria SCALA 14 PIANO 
VII (indicazioni specifiche vengono inviate 

via mail)

Aula didattica Radiologia 2 SCALA 7 PIANO 
0 (indicazioni specifiche vengono inviate 

via mail)



Tirocinio Indicazioni Spedali Civili
Responsabile: Prof. Franco Odicino Edoardo franco.odicino@unibs.it
Referente: Prof. Anna Fichera anna.fichera@unibs.it
Segreteria: Sig. Marco Monaco marco.monaco@unibs.it Tel. 030/395823

Responsabile: Prof. Raffaele Badolato raffaele.badolato@unibs.it

Segreteria: Sig.ra Maria Teresa Antoldi maria.antoldi@unibs.it Tel. 030/3700904

Responsabile: Prof. Daniele Alberti daniele.alberti@unibs.it
Referente: Prof. Giovanni Boroni giovanni.boroni@unibs.it
Segreteria: - chirurgia.pediatrica@asst-spedalicivili.it
Responsabile: Prof.ssa Elisa Maria Fazzi elisa.fazzi@unibs.it

Referente: Prof.ssa Jessica Galli jessica.galli@unibs.it

Segreteria: - neuropsichiatria.infanzia.adolescenza@asst-spedalicivili.it Tel. 0303995724

Responsabile: Prof. Massimo Salvetti massimo.salvetti@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it

Ginecologia

Pediatria

Chirurgia pediatrica

Neuropsichiatria infantile

Medicina d'urgenza Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Segreteria Universitaria SCALA 1 PIANO II 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

Contatti

Il punto di ritrovo è alle 8.10 presso la 
Biblioteca di reparto  (SCALA 1 PIANO III)

VI ANNO



Responsabile: Prof. Nazario portolani nazario.portolani@unibs.it
Referente: Prof.ssa Arianna Coniglio arianna.coniglio@unibs.it

Tirocinio Indicazioni Spedali Civili
Responsabile: Prof. Nazario portolani nazario.portolani@unibs.it
Segreteria: Sig.ra Rachele Maria Luisa Ciullo rachele.ciullo@unibs.it Tel. 030/393507
Responsabile: Prof. Franco Odicino Edoardo franco.odicino@unibs.it
Referente: Prof. Anna Fichera anna.fichera@unibs.it
Segreteria: Sig. Marco Monaco marco.monaco@unibs.it Tel. 030/395823

Responsabile: Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan marialorenza.muiesan@unibs.it
Referente: Prof.ssa Alessandra Merengoni alessandra.merengoni@unibs.it

Tirocinio Indicazioni Spedali Civili
Responsabile: Prof.ssa Maria Lorenza Muiesan marialorenza.muiesan@unibs.it  
Referente: - -
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it
Responsabile: Prof.ssa Alessandra Merengoni alessandra.merengoni@unibs.it
Referente: - -
Segreteria: Sig.ra Chiara Cassola chiara.cassola@unibs.it

Sig.ra Bruna Perletti bruna.perletti@unibs.it
Responsabile: Prof. Raffaele Badolato raffaele.badolato@unibs.it

Referente: - -

Segreteria: Sig.ra Maria Teresa Antoldi maria.antoldi@unibs.it Tel. 030/3700904

Responsabile: Prof. Alfredo Berruti alfredo.berruti@unibs.it
Referente: Prof.ssa Chiara Fiorentini chiara.fiorentini@unibs.it

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Tel. 030/3998253 
Tel. 030/396044

Contatti

Contatti

TIROCINIO PRATICO VALUTATIVO PER L'ESAME DI STATO - AREA MEDICA 

TIROCINIO PRATICO VALUTATIVO PER L'ESAME DI STATO - AREA MEDICINA GENERALE

Clinica medica

Geriatria

Pediatria

Clinica chirurgica

Ginecologia

Segreteria Universitaria SCALA 14 PIANO 
VII (indicazioni specifiche vengono inviate 

Segreteria Universitaria SCALA 1 PIANO II 
(indicazioni specifiche vengono inviate via 

mail)

TIROCINIO PRATICO VALUTATIVO PER L'ESAME DI STATO - AREA CHIRURGICA 


